público, que constituye pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, administrativa, 
funcional, económica y financiera; 

Que, a través de la plataforma virtual de la mesa de partes del OECE, las 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los usuarios, han presentado doscientos 
veintinueve (229) solicitudes de devoluciones de tasa;  

Que, conforme el numeral 53.1) del artículo 53 del Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 004-2019-JUS, procede establecer derechos de tramitación en los

[...]

realizarse a nombre de la persona natural que figura en el voucher; y en caso de persona 
jurídica, a nombre de su representante legal; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas, de acuerdo al Informe N° 
D000016-2026-OECE-UFIN de la Unidad de Finanzas, de la evaluación de las 
doscientos veintinueve (229) solicitudes de devolución de tasa ingresadas hasta el 12 
de enero de 2026, doscientos dos (202) constituyen al pago de tasas no válidas y no 
hubo prestación efectiva del servicio por parte del ex OSCE (Anexo Nº 1-B, Anexo Nº 
2-A y Anexo Nº 2-B); 

Que, asimismo respecto a la evaluación, en veintisiete (27) solicitudes de 
devolución de tasa, se ha verificado que hubo prestación efectiva de servicio y/o no son

[...]

De conformidad con lo dispuesto en los incisos a) y j) del artículo 38° del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Organismo Especializado 
para las Contrataciones Públicas Eficientes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Declarar procedente doscientos dos (202) solicitudes de devolución 

de tasa presentadas por los usuarios consignados en los anexos, 1-B, 2-A y 2-B los 
mismos que forman parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 
25,086.00 (Veinticinco mil ochenta y seis con 00/100 Soles), suma que descontando la 
comisión bancaria de S/ 1,515.00 (Mil quinientos quince con 00/100 Soles), genera una 
devolución efectiva a los usuarios por un importe de S/ 23,571.00 (Veintitrés mil 
quinientos setenta y uno con 00/100 Soles). 

Artículo 2º.- - Declarar improcedente veintisiete (27) solicitudes de devolución 

de tasa presentadas por los usuarios consignados en el Anexo Nº 5, el mismo que forma 
parte integrante de la presente resolución. 

Artículo 3º.- Encargar a la Unidad de Finanzas la notificación de la presente